
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32944 7Quinta-feira, 06 DE AGOSTO DE 2015

Maria Cecilia 
Cantanhede 

Bezerra
3152596/1 2014/2015 10.08 a 

08.09.15

Raimunda 
Consolação 

Gomes Oliveira
2010712/1 2013/2014 03.08 a 

01.09.15

Roberta Ferreira 
da Silva  57202674/2 2014/2015 06.08 a 

04.09.15
Rosália 

Travassos 
Batista

57215305/1 2014/2015 03.08 a 
01.09.15

Rubens Ferreira 
Caxias Junior 55589381/1 2014/2015 03.08 a 

01.09.15
Sergio Augusto 

Moraes de Souza 6121152/1 2014/2015 17.08 a 
15.09.15

Thayanna Kirsty 
Guedes Ferraro 54183299/2 2014/2015 03.08 a 

01.09.15

Washington 
Matheus L ima 
Cunha

57194042/1 2014/2015 3 1 . 0 8  a 
29.09.15

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 860320

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 434 DE 29 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/318815.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, RITA DE CASSIA DINIZ RODRIGUES, Mat. 57213028/1, 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, a contar 01/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 860306

PORTARIA N° 435 DE 29 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/219475.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARIA TALITA RODRIGUES PINTO DOS SANTOS, Mat. 
54189864/2, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 
10/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 860308

PORTARIA N° 433 DE 29 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/318848
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MARCOS ANDERSON GUEDES FERNANDES, Mat. 
57221448/1, do cargo de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura 
- Engenheiro Civil, lotado na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, a contar 06/07/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 860309

PORTARIA N° 436 DE 29 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/291290.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LEANDRO DO NASCIMENTO RAMOS, Mat. 57191529/1, 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Secretaria de Estado 
de Cultura - SECULT, a contar 09/07/2015, resguardando o 
direito à recondução nas hipóteses do art. 57, inciso I, do citado 
diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de Julho de 
2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretria de Estado de Administração

Protocolo 860311

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 277 /2015 - DE 28 DE JULHO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2015/305205 
;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor PEDRO DO CARMO FERREIRA, Id. 
Funcional nº 3280608 / 1 ocupante do cargo de VIGILANTE, lo-
tado na Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional do 
Servidor - SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 10 de Agosto de 2015 a 08 de Setembro de 2015, referente 
ao triênio 17 de Janeiro de 1999 a 16 de Janeiro de 2002. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 28 DE 
JULHO DE 2015

BRUNO RODRIGUES DA CUNHA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício

Protocolo 860283

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2015
PROCESSO Nº 2014/395484

RESULTADO DA ANÁLISE DA PROPOSTA TÉCNICA
A Comissão Especial de Licitação, designada pela portaria nº 
680 de 09 de setembro de 2014 e publicada no DOE de 15 de 
setembro de 2014, modifi cada pela Portaria nº 022, de 19 de 
janeiro de 2015, publicada no DOE de 20 de janeiro de 2015, 
Srs. THIAGO FREITAS MATOS, Presidente; LIANE MARIA LIMA 
MARTINS, Membro; ANTONIO PINHEIRO SOTERO, Membro; 
JORGE TADEU BRITO DE OLIVEIRA, Membro; MATHEUS JOÃO 
SILVA LOPES DE MELO, Membro, MARIA CRISTINA ROMA 
DE JESUS, Membro e GEISA SIMONE DA SILVA SOUSA LIMA, 
Membro, reuniram-se para abertura e análise dos documentos 
constantes da Proposta Técnica e de Preço, da FUNDAÇÃO 
CARLOS AUGUSTO BITTENCOURT - FUNCAB, 05.843.211/0001-
00, única habilitada na primeira fase da Concorrência Pública nº 
001/2015, cujo objeto é a contratação de empresa ou instituição, 
pessoa jurídica, especializada na prestação de serviços de 
planejamento, organização, realização, processamento e 
resultado fi nal para homologação do Concurso Público para 
seleção de candidatos aos cargos de Delegado de Polícia Civil, 
Investigador de Polícia, Escrivão de Polícia e Papiloscopista da 
Polícia Civil do Estado do Pará.
A aferição da NOTA DA PROPOSTA TÉCNICA analisada foi feita 
considerando o somatório dos pontos dos quesitos “EQUIPE 
TÉCNICA” e “EXPERIÊNCIA DA EMPRESA”, respeitando-se 
os limites máximos e mínimos estabelecidos no Termo de 
Referência, conforme formula que segue:
NPT = (ET) + (EE)

100

Onde:
NPT = Nota da Proposta Técnica
ET = Pontuação da Equipe Técnica
EE = Pontuação da Experiência da Empresa
100 = Divisor
Dando prosseguimento à sessão pública, a Comissão Especial 
de Licitação passou a analisar a Proposta Técnica da FUNDAÇÃO 
CARLOS BITTENCOURT - FUNCAB.
Concluída a análise da Proposta da FUNCAB, a entidade obteve 
os seguintes pontos:
EXPERIÊNCIA DA EMPRESA: 32 (trinta e dois) pontos;
EQUIPE TÉCNICA: 22,5 (vinte e dois e meio) pontos.

NPT = (22,5) + (32)
100

Segundo a regra contida no Termo de Referência, Anexo I do 
Edital de Concorrência nº 001/2015, a FUNCAB não obteve a 
pontuação mínima no quesito “equipe técnica” (30 pontos), 
motivo pelo qual a Comissão Especial de Licitação desclassifi cou 
sua proposta.
O envelope contendo a proposta de preço da FUNDAÇÃO CARLOS 
BITTENCOURT - FUNCAB encontra-se devidamente lacrado e de 
posse da Comissão Especial de Licitação.
Este documento será publicado no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará, momento em que será aberto prazo para intenção de 
recurso, na forma prevista pela legislação pertinente.

Belém (PA), 05 de agosto de 2015.
THIAGO FREITAS MATOS

Presidente da Comissão Especial de Licitação
Protocolo 860202

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0289/2015 - DAF/SEAD, DE 05 DE AGOSTO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/326544 de 29/07/2015;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ 
(quatro e meia) diárias a servidora ALICE VIANA SOARES 
MONTEIRO, Identidade Funcional nº. 5194334/6, ocupante do 
cargo de Secretária de Estado de Administração, que viajará a 
Florianópolis/SC no período de 11.08.2015 a 15.08.2015, a fi m 
de presidir o 98º. Fórum Nacional de Secretários de Estado de 
Administração - 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de AGOSTO 
DE 2015

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 859991

PORTARIA Nº 0290/2015 - DAF/SEAD, DE 5 DE AGOSTO 
DE 2015

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 1.546/2014-
CCG de 02.07.2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº.518/2014, de 10 
de julho de 2014, publicada no DOE nº.32.686 de 17.07.2014 
e ainda;
CONSIDERANDO o Art. 145 da Lei nº.5.810 de 24.01.1994 e o 
Processo nº. 2015/323043 de 27.07.2015;
RESOLVE:
I- Autorizar a servidora LUCIANA BENICIO GOMES COSTA, Id. 
Funcional nº. 57197278/4, ocupante do cargo de Coordenador, 
lotada no Núcleo de Comunicação Social, a viajar para 
Florianópolis/SC no período de 12.08.2015 a 15.08.2015, a fi m 
de acompanhar a titular desta Secretaria no 98º Fórum CONSAD, 
na referida cidade.
II- Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3 e ½ (três 
e meia) diárias a servidora acima, que se deslocará conforme 
item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 5 de AGOSTO 
DE 2015.

VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo 860089

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 284 /2015 - DE 03 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº 0331/2015-GS/SEAD de 12/06/2015 publicada no DOE nº. 
32.912 de 24/06/2015 e
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do 
servidor MANOEL RAIMUNDO PANTOJA, Id. Funcional nº 5135680 
/1 ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado na GERENCIA DE 
SERVICOS - SEAD, no período de 03 de Agosto de 2015 a 01 de 


